
 

STUDIE PARČÍK ŠVERMOVA 

 
 

  

            PRŮVODNÍ ZPRÁVA 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

         

SAFE TREES, s.r.o. 

Sídlo: Hlinky 162/92, 603 00 Brno 

IČ: 26935287 



 

1. Identifikační údaje 
 

 
Akce :      STUDIE PARČÍK ŠVERMOVA 
 
 
 
Stupeň PD:   Krajinářsko-architektonická studie 
 
 
Místo:   2177/2, k. ú. Polička 
 
 
Zadavatel :  Město Polička 
 Palackého nám. 160 
 572 01 Polička 
 IČO:00277177 
  
 
 
Zhotovitel:  SAFE TREES, s.r.o. 

HLINKY 162/92, 603 00 BRNO 
IČ: 26935287 
e-mail: info@safetrees.cz 
web: www.safetrees.cz 

 
 
Zodpovědný projektant: Ing. Zdeněk Strnadel, ČKA 04 028 
 
 
Vypracoval:  Ing. Zdeněk Strnadel, ČKA 04 028 
 
 
Datum:   06/2021 
  

 

 

 

 
 
 
 



2. Úvod 
 Architektonicko-krajinářská studie vznikla na žádost vedení městské samosprávy. Cílem této 
studie je navrhnout veřejné prostranství mezi bytovými domy a zahradami rodinných domu na ulici 
Švermova. Cílem projektu je vytvořit jedinečný prostor v rámci městské čtvrti, posílit identitu místa, 
vytvořit příležitost pro vzájemné setkávání obyvatel a jejich každodenní aktivní či pasivní odpočinek. 

3. Popis stávajícího stavu 
Řešené území leží na parcele č. 2177/2 v katastrálním území Polička. Nachází se mezi parkovištěm 

u ulice Švermova a zahradami rodinných domů. Jedná se o veřejné prostranství s funkcí sídelní zeleně. 
Rovinatý terén je travnatý a je vymezený parkovišti a vozovkami okolních ulic. V centrální ploše je 
umístěno dětské hřiště s různorodými herními prvky. Na herní plochu navazuje zpevněná plocha 
s pískovištěm a lavičkami. Lavičky jsou rozmístěné také v travnaté ploše. V době výstavby okolních 
panelových domů byla v řešeném území umístěna sochařská plastika v podobě žulového pilonu s 
výškou zhruba šesti metrů. Na žulový pilon navazuje zpevněná plocha s odpadovými kontejnery. 
Stávající vzrostlá zeleň je tvořena stromořadím z bříz bělokorých trasovaným podél parkoviště na ulici 
Švermova a dále rozvolněnou skupinkou bříz a habrů.  

SWOT ANALÝZA STÁVAJÍCÍHO STAVU 

silné stránky 

1. velikost a ucelenost prostranství 
2. umělecké dílo 
3. dětské hřiště 
4. vzrostlá zeleň 
5. dlouhá pohledová osa přes území 

slabé stránky 

1. různorodý mobiliář 
2. málo atraktivní dětské hřiště 
3. pohledová exponovanost parkoviště  
4. umístění uměleckého díla u plochy s kontejnery na odpad 
5. málo míst k sezení 
6. málo odpadkových košů 
7. přítomnost psích exkrementů v trávníku 
8. zachování komunikace podél hranice území se soukromými zahradami 
9. absence veřejného osvětlení 
10. nerovný terén 
11. chodníky ukončené v parkovišti – omezený průchod 

hrozby a rizika 

1. nerealizace návrhu z důvodu vyšších finančních nákladů  
2. vandalismus nově upraveného prostoru 
3. nespokojenost obyvatel s úpravou prostoru  
4. zvýšení hluku v případě intenzivního využívání (nejen v nočních hodinách) 

příležitosti 

1. zobytnění a lepší využitelnost veřejného prostranství 
2. vytvořit místo pro více generací  
3. vytvořit víceúčelový prostor 
4. vytvořit bezpečnější prostor  
5. zapojit veřejnost do realizace – výsadba zeleně 



4. Dotazníkové šetření a odezva ke koncepčnímu návrhu 
 

V rámci studie proběhlo dotazníkové šetření s lidmi z blízkého okolí, ke kterému bylo  přihlíženo při 
navrhování koncepční řešení studie. Ke studii se obyvatelé mohli opět vyjádřit. Dotazník a návrh konceptu studie 
lidé obdrželi v tištěné podobě do svých poštovních schránek. Z dotazníku vyplynulo několik hlavních témat 
k řešení. K nejčastějším přáním patřilo celkově přidat více zeleně, odclonit parkoviště, vytvořit více 
možností pro posezení, kvalitní dětské hřiště, přidat prvky pro cvičení a posilování, rozšíření parkoviště. 
Negativně je vnímáno parkování na trávníku, psí exkrementy, alergenní břízy, špatný stav cesty podél 
zahrad. Díky závěrům dotazníku bylo upřesněno zadání pro architekta. Návrh byl doplněn o podněty 
jako je kopeček pro sáňkování a slunění, pítko, variantní řešení designu laviček, přesunutí kontejnerů 
pouze na papír a plasty, zachování co nejširšího průjezdného profilu u cesty podél zahrádek, 
pozměnění druhového složení stromů. 

5. Popis návrhu 
Koncepce návrhu vychází z těchto hlavních tezí:  

• respektovat závěry dotazníkového šetření a připomínky ke konceptu obyvatel blízkého okolí 
• navrhnout funkčně i prostorově harmonický celek 
• respektování stávajících a návrhem pozměněných přírodních podmínek 
• využití hodnotných stávajících technických či vegetačních prvků v novém návrhu 
• zohlednění přijatelné finanční náročnosti každoroční údržby  
• respektování ochranných pásem inženýrských sítí 

Hlavní a zásadní změnu, kterou návrh úprav přináší, je rozdělení prostoru na volnou část a 
oplocenou část. Oplocená část bude vymezena nízkým drátěným plotem výšky 1 m se třemi 
samozavíratelnými brankami. Důvodem k této radikální změně je poskytnout obyvatelům vymezený 
prostor, který nebude určen pro venčení psů. Tímto opatřením vznikne prostor bez psích exkrementů, 
ve kterém člověk nebude mít obavu si sednout či lehnout do trávníku, což je zásadní pro jeho užívání. 
Oplocením také vznikne prostor, který se stane bezpečnějším pro maminky s dětmi. Maminky budou mít 
jistotu, že dítě má jednoznačně vymezený prostor pro svou volnou hru a nevběhne na ulici pod kola 
automobilu.  
Návrh doplňuje stávající pěší cestní síť o nové komunikační propojky. Přilehlá nezpevněná komunikace 
podél zahrad je navržena k celkové povrchové opravě. Přemístěním čtyř kontejnerů do nároží 
parkoviště dojde k žádoucímu prostorovému uvolnění sochy, která tak nabyde na významu, důstojnosti 
a čistotě. Trávník kolem sochy bude udržován extenzivně, bude tedy méně často sekán a vznikne tak 
„luční kvetoucí“ trávník. Důležitým prostorotvorným prvkem je navržený tvarovaný habrový plot v trase 
kolem přilehlých parkovišť a nezpevněné komunikace. Habrový plot výšky cca 1,2 m zamezí pohledům 
z prostoru parčíku na stojící automobily a vizuálně tak uklidní vnitřní prostor parčíku. Prostor mezi 
parkovištěm a habrovým plotem o šíři cca 0,7 m bude osázen nízkými rostlinami cca 10-15 cm, které 
nebudou v kolizi s nárazníky automobilů.  
Rovinatý stávající terén bude v centrální travnaté ploše výškově upraven do podoby kopečku výšky 1,5 
m. Na straně dětského hřiště vznikne malá terénní deprese s kótou -0,25m.  
Stromy a keře jsou situovány po okraji parku tak, aby vznikl přehledný centrální prostor s pobytovým 
intenzivním trávníkem, který bude osluněn. K výsadbě jsou navrženy sloupovité javory, hlohy a 
malokorunné javory. Solitérně se bude v travnaté ploše uplatňovat buk lesní a plnokvětá bíle kvetoucí 
třešeň. Podél okraje parčíku jsou pod korunami stromů rozmístěny jednotlivé atrakce - relaxační kout se 



smíšeným trvalkovým záhonem, pítkem a lavičkami, relaxační sítě, stoly s lavicemi, dětské hřiště, 
umělecká lavička. Dětské hřiště je určené pro dvě věkové kategorie; jižní část hřiště je určena pro 
menší děti věku 2-6 let, severní část pak je určena pro starší 6-14 let. Na rozhraní dětského hřiště a 
centrálního trávníku se táhne klikatící se had z betonových lavic.  
Navržené technické prvky a plochy budou vypadat dle ilustračních vyobrazení, které jsou vyobrazené 
na výkrese: SITUACE - NÁVRH - ILUSTRAČNÍ VYOBRAZENÍ NAVRŽENÝCH PRVKŮ.  

6. Bilance návrhu 
 
položka 

ks m m2  m3 

strom 23       

keř 927   213   

trvalka 140   20   

cibuloviny 370       

trávník intenzivní     1522   

trávník extenzivní     242   

mlatová plocha     39   

dlážděná plocha     280   

dopadová plocha - kačírek     225   

pískoviště s betonovým obrubníkem     13   

parková lavička 11       

betonová lavice 8       

umělecká lavička 1       

stůl s lavicemi 2       

relaxační síť 2       

informační cedule 2       

pítko 1       

odpadkový koš  6       

odpadkový koš na psí exkrementy 3       

pozinkovaný plot v 1 m   170     

branka se samozavířačem 3       

lampa VO 5       

terénní modelace        60 

herní prvek 7       

 

 

 

 

 

 



Seznam dřevin 

kód latinský název český název specifikace   počet kusů 

AG Acer ginnala javor amurský 
ZB 250-300, 

vícekmen   8 

ACL Acer campestre ´Lienco´ javor babyka ZB 14/16   6 

CAP Cerasus avium´Plena´ třešeň  ZB 14/16   1 

MRO Malus 'Red Obelisk' okrasná jabloň ZB 14/16   7 

FS Fagus sylvatica  'Zlatia'  buk lesní ZB 14/16   1 

 Celkem     23 

p.č. latinský název český název specifikace ks/m2 počet kusů 

K1 Carpinus betulus habr obecný Ko 2l, 100-120 0,4 538 

K2 Amelanchier ovalis muchovník oválný Ko 2l, 100-120 1 8 

K3 Cotoneaster dammeri skalník Dammerův Ko 2l, 100-120 3 381 

 Celkem     927 

Vyspětlivky: ZB 12/14= zemní bal, dřevina s obvodem kmínku 12-14cm v 1 m výšky kmene 

 ZB 125-150 = zemní bal, výška dřeviny v cm  

 
Ko 2l, 100-120 = objem kontejneru v litrech, dřevina výšky 100-120 cm  

 

Seznam trvalek a cibulovin 

kód rod druhový název český název barva květu specifikace 
počet 
kůsů 

1 Agastache  rugosa agastache svraskalá purpurově růžová, 
aromatická 

K9 3 

2 Achillea  millefolium 'Summer Fruit Lemon' řebříček obecný světle žlutá K9 3 

3 Alchemilla  erythropoda kontryhel světle žlutá K9 5 

4 Aster  dumosus 'Rosenwichtel' hvězdnice keříčkovitá tmavě růžová, 
poloplná 

K9 10 

5 Baptisia  'Carolina Moonlight' baptisie žlutá K9 1 

6 Calamintha  nepeta 'Triumphator' ( 
syn.ssp.nepeta) 

marulka lékařská bílá(řízkovaná) K9 10 

7 Echinacea  purpurea 'Jade' třapatka nachová bílý se zeleným 
středem 

K9 3 

8 Echinacea  purpurea 'Pairie Splendor' Deep 
Rose' 

třapatka nachová světle purpurově 
růžová, rannější 

K9 3 

9 Echinops  bannaticus 'Star Frost' bělotrn banátský bílá K9 1 

10 Euphorbia  polychroma 'Purpurea' pryšec mnohobarvý zelenožlutá, stonky a 
listy 
purpurovočervené 

K9 5 

11 Gaura  lindheimeri svíčkovec 
Lindheimerův 

bílá K9 2 

12 Helianthemum  'The Bride' devaterník bílá, šeodozelený l. K9 20 

13 Hemerocallis  citrina denivka světle žlutá, úzký 
protáhlý květ 

K9 2 

14 Iris  barb. elat. 'Bianca' kosatec bílá, bíložluté 
kartáčky 

K9 4 

15 Lavandula  angustifolia 'Dwarf Blue' levandule úzkolistá tmavě fialová, 
šedobílé l., 
kompaktní 

K9 3 

16 Liatris  spicata 'Kobold' šuškarda klasnatá fialovorůžová, 
kompaktní 

K9 1 



17 Nepeta  x faassenii (mussinii) 'Alba' šanta bílá K9 20 

18 Perovskia  atriplicifolia 'Little Spire'® perovskia lebedolistá fialovomodrá,šedobílý 
l. 

K9 1 

19 Teucrium  chamaedrys ožanka kalamandra růžová, stálezelená K9 10 

20 Verbascum  chaixii f.alb. 'Wedding Candles' divizna jižní bílá, fialovooranžový 
střed 

K9 3 

21 Calamagrostis  brachytricha ( Achnantherum b.) třtina chloupkatá zelená/slámová K9 10 

22 Deschampsia  cespitosa 'Goldschleier' metlice trsnatá zelená/zlatožlutá K9 10 

23 Sporobolus  heterolepis opadavec zelená/hnědá K9 10 

24 Narcissus Dame Blanche narcis - trubkovitý bílý C6/10 50 

25 Allium sphaerocephalon česnek kulatohlavý purpurový C5+ 20 

26 Muscari armeniacum   bílý C5+ 100 

27 Scilla bifolia rosea   růžový C5+ 100 

28 Crocus sieberi Firefly   fialově růžový C5+ 100 

7. Rámcový propočet 
položka  rámcová cena  

strom       184 000,00 Kč  

keř       230 000,00 Kč  

trvalka         16 000,00 Kč  

cibuloviny            6 000,00 Kč  

trávník intenzivní       230 000,00 Kč  

trávník extenzivní         30 000,00 Kč  

mlatová plocha         58 000,00 Kč  

dlážděná plocha       420 000,00 Kč  

dopadová plocha - kačírek         90 000,00 Kč  

pískoviště s betonovým obrubníkem         20 000,00 Kč  

parková lavička       275 000,00 Kč  

betonová lavice         80 000,00 Kč  

umělecká lavička         50 000,00 Kč  

stůl s lavicemi         34 000,00 Kč  

relaxační síť         20 000,00 Kč  

informační cedule            8 000,00 Kč  

pítko       140 000,00 Kč  

odpadkový koš          48 000,00 Kč  

odpadkový koš na psí exkrementy         12 000,00 Kč  

pozinkovaný plot v 1 m         85 000,00 Kč  

branka se samozavířačem         15 000,00 Kč  

lampa VO       125 000,00 Kč  

terénní modelace          60 000,00 Kč  

herní prvek       400 000,00 Kč  
 

  2 636 000,00 Kč  

 






